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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

BF – бромфеноловый синий

EIciRNA – кольцевая рибонуклеиновая кислота с экзон-интронной структурой

EIPA – 5-(N-этил-N-изопропил)амилорид

ESCRT – белковый комплекс, отвечающий за транспорт в процессе эндосомальной

сортировки (endosomal sorting complex required for transport)

FPKM – количество прочтений, нормированное на длину экзона в килобазах и на

количество прочтений в кДНК-библиотеке в миллионах (fragments per kilobase of exon per

million fragments mapped)

HPRT – гипоксантин-гуанин фосфорибозилтрансфераза

ILV – интралюминальные везикулы мультивезикулярного тельца

LBPA – лизобисфосфатидная кислота

LINE - длинные повторяющиеся генетические элементы (long interspersed elements)

LTR – длинные концевые повторы (long terminal repeats)

MVB – мультивезикулярное тельце

NPM1-His6 – рекомбинантный аналог нуклеофозмина 1 человека, содержащий

полигистидиновый тракт (HHHHHH) на N-конце

PMSF – фенилметил-сульфонилфторид

SINE – короткие повторяющиеся генетические элементы (short interspersed elements)

АА – акриламид

АКЛ – аденокарцинома легкого

бис-АА – бис-акриламид

ДМСО – диметилсульфоксид

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

днРНК – длинная некодирующая РНК

ДСН – додецилсульфат натрия

ДТТ – дитиотреитол

дцРНК - двуцепочечная РНК

дцРНК-ВПЧ – двуцепочечная РНК вирусо-подобных частиц

ДЭПК - диэтилпирокарбонат

е. а. – единицы активности

ИПТГ - изопропил-β-D-1-тиогалактопиранозид

кДНК – комплементарная дезоксирибонуклеиновая кислота

кцРНК – кольцевая рибонуклеиновая кислота

ЛПВП – липопротеины высокой плотности
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мА – миллиампер

мРНК – матричные РНК

мтРНК – митохондриальные РНК

МТТ – 3-(4, 5-диметил-2-тиазолил)-2, 5-дифенил-2H-тетразолия бромид
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ВВЕДЕНИЕ

Кровь является одной из самых динамичных тканей человека и отличается

повышенной вариабельностью состава не только между индивидуумами, но и в пределах

одного организма, отражая его физиологическое состояние. РНК присутствуют в крови

человека в форменных элементах, а также во внеклеточных мембранных везикулах

(апоптотических тельцах, микровезикулах и экзосомах), внеклеточных комплексах с РНК-

связывающими белками и комплексах с липопротеинами высокой плотности [1-3].

Изменение набора РНК периферической крови, в том числе и ее внеклеточных фракций,

таких как плазма и сыворотка, отражает протекание различных физиологических и

патологических процессов в клетках и тканях организма. Изменения состава РНК

циркулирующих везикул крови используют для разработки перспективных подходов к

малоинвазивной диагностике заболеваний человека. И хотя в настоящее время структура

и свойства внеклеточных РНК человека исследованы лишь частично, данные литературы

указывают на то, что внеклеточные мембранные везикулы крови содержат

полноразмерные формы всех классов клеточных РНК, таких как рРНК, тРНК, мРНК,

микроРНК, коротких и длинных некодирующих РНК, а также их фрагменты [4, 5]. Для

внеклеточных микроРНК крови также показана их циркуляция в комплексах с

липопротеинами высокой плотности [3] и РНК-связывающими белками, такими как

аргонавт 2 (AGO2) [2] и нуклеофозмин 1 (NPM1) [6].

Показано также, что внеклеточные комплексы – везикулы, рибонуклеопротеины и

липопротеины – являются медиаторами процессов межклеточного взаимодействия, и

вовлечены в развитие иммунного ответа, воспалительных реакций, а также опосредуют

процессы, связанные с развитием онкологических заболеваний и вирусных инфекций [1].

В связи с этим огромный интерес вызывает возможность использования циркулирующих

комплексов для доставки лекарственных средств и поиска диагностических маркеров.

Несмотря на интенсивные исследования, направленные на описание состава

циркулирующих РНК крови, данных о сравнительном анализе распределения клеточных

РНК во фракциях плазмы крови человека, обогащенных мембранными везикулами или

циркулирующими невезикулярными (немембранными) рибонуклеопротеиновыми

комплексами, представлено не было.

Дальнейшие исследования биогенеза, транспортировки и интернализации

внеклеточных комплексов позволят расширить представления о потенциале таких

комплексов и усовершенствовать существующие подходы к диагностике и терапии

заболеваний человека.
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Целью данной работы являлось проведение сравнительного анализа состава

внеклеточных РНК фракций плазмы крови человека в норме и при развитии

онкологического заболевания, а также оценка эффективности проникновения комплексов

синтетических аналогов внеклеточных РНК и нуклеофозмина 1 в клетки человека.

В ходе работы необходимо было решить следующие задачи:

- методом последовательного центрифугирования получить фракции крови

здоровых доноров и пациентов с немелкоклеточным раком легкого (НМРЛ), обогащенные

внеклеточными циркулирующими везикулами, и провести анализ морфологии,

антигенного состава и гидродинамических размеров частиц;

- провести высокопроизводительное секвенирование РНК фракций плазмы крови

здоровых доноров и пациентов с НМРЛ и охарактеризовать наборы полученных РНК;

- выявить формы РНК, характеризующиеся дифференциальным распределением во

фракциях крови;

- выявить формы РНК, характеризующиеся дифференциальной экспрессией в

анализируемых фракциях крови здоровых доноров и пациентов с НМРЛ;

- провести поиск кольцевых РНК в составе фракций крови человека и определить

распределение их полноразмерных форм во фракциях крови здоровых доноров методом

ОТ-ПЦР в режиме реального времени;

- исследовать влияние рекомбинантного белка нуклеофозмина 1 на эффективность

накопления синтетических аналогов внеклеточных РНК в клетках аденокарциномы

молочной железы человека MCF-7.

Научная новизна полученных результатов и практическая значимость. В

настоящей работе впервые проведен сравнительный анализ состава РНК внеклеточных

комплексов, циркулирующих в крови человека в норме и при немелкоклеточном раке

легкого (НМРЛ). Показано, что внеклеточные везикулы плазмы крови, осаждаемые при

усилиях 160 000 g, отличаются повышенным содержанием фрагментов малых ядерных

РНК U1, U5A/B и U6 и пониженным содержанием фрагментов малых ядрышковых РНК.

В составе РНК фракций крови здоровых доноров и пациентов с НМРЛ выявлено 8

новых форм кольцевых РНК, ранее не аннотированных в базе данных circbase.org.

Впервые показано, что полноразмерные кольцевые РНК циркулируют в крови в составе

комплексов с мембранными везикулами крови.

Впервые проведен анализ влияния рекомбинантного белка нуклеофозмина 1 на

проникновение синтетических аналогов внеклеточных РНК плазмы крови в клетки

человека и показано, что протяженные структурированные РНК (> 300 н.) в комплексе с
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нуклеофозмином 1 эффективнее накапливаются в клетках по сравнению со свободными

РНК.

Полученные в работе данные об относительном содержании фрагментов и

полноразмерных РНК в составе различных типов внеклеточных комплексов плазмы крови

человека в норме и при раке легкого расширяют и дополняют существующие

представления о составе РНК циркулирующих комплексов крови. Выявленные для

каждой фракции характеристические РНК, а также РНК, содержание которых во фракциях

крови здоровых доноров отличается от онкопациентов, могут быть использованы для

разработки ОТ-ПЦР тест-систем для ранней диагностики НМРЛ. Подход, разработанный

для доставки аналогов синтетических РНК в клетки, основанный на использовании РНК-

связывающих белков, может стать основой для создания РНК-трансфектантов белковой

природы.

Положения, выдвигаемые на защиту.

1) Везикулы, осаждаемые из плазмы крови человека при усилиях 16 000 g и

160 000 g, имеют диаметр 40-100 нм и обогащены поверхностными маркерами

тромбоцитов, Т-клеток и эндосом;

2) Везикулы плазмы крови человека, осаждаемые при усилиях 160 000 g,

отличаются от других внеклеточных комплексов крови повышенным содержанием

фрагментов малых ядерных РНК U1, U5A/B и U6;

3) Везикулы плазмы крови человека обеднены фрагментами малых

ядрышковых РНК;

4) Наборы РНК внеклеточных комплексов крови здоровых доноров и

пациентов с немелкоклеточным раком легкого отличаются по содержанию

индивидуальных форм РНК классов мРНК, микроРНК и малых ядрышковых РНК;

5) В составе внеклеточных циркулирующих комплексов плазмы крови

человека присутствуют кольцевые РНК, при этом показано, что полноразмерные

кольцевые РНК циркулируют в крови в составе везикул;


[…]


основных классов клеточных РНК - митохондриальные транскрипты, мажорные

клеточные РНК (рРНК, тРНК, мяРНК и мцРНК), фрагменты транскриптов геномных

повторов человека (LINE, SINE, LTR и др.), фрагменты мРНК и некодирующих РНК

человека из базы данных RefSeq, а также фрагменты транскриптов генома человека

GRCh37/hg19, неаннотированных в базе данных РНК человека RefSeq (non-RefSeq) –

обнаруживались в составе фракций крови I-V (Таблица 3).

6
5

Таблица 3. Относительная представленность основных классов РНК в препаратах суммарной РНК фракций крови I-V здоровых доноров и

пациентов с НМРЛ. Данные получены при выравнивании экспериментальных последовательностей, допускающем не более одного

совпадения в наборе референсных последовательностей.

Фракции
I. Форменные

элементы
II. Плазма III. 16 000 g осадок IV. 160 000 g осадок

V. 160 000 g

супернатант

образцы крови
(1)

ЗД ПКРЛ АКЛ ЗД ПКРЛ АКЛ ЗД ПКРЛ АКЛ ЗД ПКРЛ АКЛ ЗД ПКРЛ АКЛ

Относительное содержание, %

мтРНК 2,45 5,38 0,72 13,76 8,89 0,33 17,84 12,01 1,01 2,83 1,16 0,12 7,52 0,61 0,09

рРНК 23,69 18,21 27,63 35,01 18,06 4,36 40,39 19,89 1,81 20,60 25,17 51,27 29,61 12,18 2,20

тРНК 0,70 0,36 2,74 2,39 0,70 0,21 0,42 0,23 1,05 0,50 0,57 0,52 1,06 0,86 0,53

Y-РНК 1,83 0,88 1,53 1,48 1,31 0,37 5,01 1,29 4,80 1,31 0,79 0,64 1,62 0,25 3,73

U1-U17 мяРНК

и 7SK РНК
0,52 0,22 0,56 0,20 0,07 0,07 0,06 0,04 0,02 0,17 0,31 0,70 0,18 0,15 0,12

SINE
(2)

1,18 0,27 0,79 0,61 0,28 0,16 0,64 0,47 0,08 0,17 0,26 0,14 0,51 0,13 0,06

LINE
(2)

0,46 0,23 0,17 0,23 0,35 0,15 0,15 0,28 0,14 0,18 0,32 0,17 0,28 0,51 0,18

LTR
(2)

0,09 0,06 0,04 0,06 0,09 0,02 0,04 0,07 0,05 0,03 0,10 0,08 0,07 0,17 0,05

ДНК-повторы
(2)

0,04 0,08 0,17 0,03 0,05 0,02 0,02 0,05 0,04 0,08 0,06 0,08 0,05 0,06 0,03

Другие

транскрибируемые

повторы
(3)

0,03 0,07 0,03 0,09 0,07 0,02 0,06 0,05 0,03 0,05 0,25 0,13 0,75 3,85 0,03

мРНК 22,50 30,54 26,08 19,80 34,12 30,24 15,21 29,88 31,28 25,16 33,98 20,11 21,09 35,80 31,36

нкРНК 22,71 3,55 2,95 2,84 2,92 4,16 1,62 3,27 16,30 2,25 3,13 2,95 3,60 3,19 17,93

Non-RefSeq РНК
(4)

23,79 40,14 36,60 23,50 33,10 59,89 18,54 32,47 43,39 46,67 33,89 23,08 33,67 42,23 43,69

Количество экспериментальных последовательностей
(5)

Сумма
(5)

8,0E6 2,8E6 4,1E6 6,0E6 4,3E6 3,5E5 5,3E6 5,3E6 1,5E6 3,6E6 4,0E6 4,1E6 6,2E6 3,2E6 2,1E6
(1)

Образцы крови здоровых доноров (ЗД), пациентов с плоскоклеточным раком легкого (ПКРЛ) или аденокарциномой легкого

(АКЛ).
(2)

Последовательности, классифицированные как фрагменты семейств SINE-, LINE-, LTR- и ДНК-повторов, аннотированных в

базе данных GIRI RepBase [188]. К семейству SINE-повторов отнесены также фрагменты 7SL РНК (NR_002715).
(3)

Группа включает транскрипты сателлитных повторов, простых повторов и ряда других повторов ДНК, аннотированных в

GIRI RepBase [188].
(4)

Последовательности, классифицированные как фрагменты транскриптов генома человека (интронов NM/NR записей базы

данных РНК человека RefSeq и интронов новых днРНК, не аннотированных в базе РНК человека RefSeq).
(5)

Общее число экспериментальных последовательностей, классифицированных для каждой кДНК-библиотеки.
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Для детального анализа данных высокопроизводительного секвенирования РНК

фракций крови здоровых доноров и пациентов с НМРЛ мы использовали два основных

подхода. На первом этапе для каждой анализируемой фракции крови (I-V) был проведен

поиск индивидуальных форм РНК, содержание которых в одной из фракций значительно

отличается от их содержания в остальных фракциях. В данной работе для обозначения

таких РНК мы используем словосочетание «характеристические РНК» (Раздел 3.4.1). На

втором этапе был проведен поиск РНК с дифференциальным и, отдельно, с

инвариабельным распределением во фракциях крови здоровых доноров и пациентов с

НМРЛ (Раздел 3.4.2).

3.4.1 Характеристические РНК фракций крови I-V человека

Для поиска характеристических РНК фракций крови был проведен попарный

сравнительный анализ содержания индивидуальных форм РНК во фракциях крови I-V с

использованием наборов РНК, идентифицированных для здоровых доноров и пациентов с

НМРЛ, как независимых реплик. В результате для каждой из пяти рассматриваемых

фракций крови были найдены характеристические РНК, содержание которых в

рассматриваемой фракции значительно отличалось от фракции сравнения как у здоровых

доноров, так и у пациентов с НМРЛ (полученные данные приведены в Таблицах А.1 и А.2
