О Т З Ы В

научного руководителя о **Савельевой Анне Валентиновне**, представившей диссертацию «РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ВНЕКЛЕТОЧНЫХ РНК ВО ФРАКЦИЯХ ПЛАЗМЫ КРОВИ ЧЕЛОВЕКА И ВЛИЯНИЕ НУКЛЕОФОЗМИНА 1 НА ПРОНИКНОВЕНИЕ СИНТЕТИЧЕСКИХ АНАЛОГОВ ТАКИХ РНК В КЛЕТКИ МЛЕКОПИТАЮЩИХ» на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.01.03-молекулярная биология

Савельева Анна Валентиновна работает в Лаборатории биотехнологии Института химической биологии и фундаментальной медицины СО РАН (ИХБФМ СО РАН) с 2010 г. по 2013 г. в качестве аспиранта НГУ, а с 2013 г. – старшим лаборантом-исследователем.

Научная работа Савельевой А. В. направлена на анализ распределения РНК во фракциях крови человека в норме и при немелкоклеточном раке легкого, а также на анализ влияния нуклеофозмина 1 на проникновение внеклеточных РНК в клетки человека в культуре.

В ходе выполнения диссертационной работы Савельева А. В. использовала разнообразные биохимические и молекулярно-биологические методы и подходы, включая самые современные методы анализа нуклеиновых кислот массовым параллельным секвенированием с последующим биоинформационным анализом и биологической интерпретацией данных. С использованием этой высокоэффективной технологии Савельевой А. В. проведен анализ многообразия РНК фракций крови здоровых доноров и онкопациентов с диагнозом немелкоклеточный рак легкого. Было составлено детальное описание распределения клеточных РНК в форменных элементах, плазме и субфракциях плазмы крови, обогащенных внеклеточными мембранными частицами, такими как экзосомы и микровезикулы. Сравнительный анализ распределения РНК во фракциях крови позволил выявить отдельные формы и классы РНК с постоянным вкладом, а также формы и классы РНК, характерные для каждой проанализированной фракции крови. Были выявлены РНК, характеризующиеся дифференциальным распределением во фракциях крови здоровых доноров и пациентов с НМРЛ.

Кроме того, Савельевой А. В. проведен поиск принципиально новых объектов современных молекулярно-биологических исследований – кольцевых РНК. В крови человека выявлены 88 кольцевых транскриптов, 8 из которых не аннотированы ранее в

базах данных кольцевых РНК. Впервые было показано, что полноразмерные кольцевые РНК циркулируют в составе мембранных везикул крови, таких как экзосомы.

Савельевой А. В. сконструирован и получен рекомбинантный аналог нуклеофозмина 1 и на примере Alu-транскриптов показано, что нуклеофозмин 1 способствует захвату и интернализации протяженных структурированных РНК (> 300 н.) клетками человека.

Савельева Анна Валентиновна является автором одиннадцати научных работ в рецензируемых российских и зарубежных журналах и двух патентов. Результаты диссертационной работы опубликованы в четырех рецензируемых журналах. Материалы работы Савельевой А. В. представлены на многих российских и международных конференциях, среди которых необходимо выделить Международную конференцию EMBO|EMBL Symposium «The complex life of mRNA» (Хайдельберг, Германия, 2012), Международную конференции FEBS EMBO 2014 (Париж, Франция, 2014), Международную конференцию «IX Congress CNAPS – Circulating Nucleic Acids in Plasma and Serum» (Берлин, Германия, 2015), Международную конференцию «Химическая биология-2016» (Новосибирск, Россия, 2016), V съезд биохимиков России (Сочи, Россия, 2016).

В 2009 г. работа Савельевой А. В. была отмечена дипломом второй степени на XLVII международной научной студенческой конференции (г. Новосибирск, Россия). В 2012 г. работа Савельевой А. В. награждена дипломом за лучший стендовый доклад на секции «Молекулярная биология» 16-ой Международной Пущинской школе-конференции молодых ученых "БИОЛОГИЯ - НАУКА XXI ВЕКА" (г. Пущино, Россия). В 2016 г на V съезде биохимиков России (г. Сочи, Россия) доклад Савельевой А. В. удостоен диплома победителя конкурса молодых ученых.

Савельева Анна Валентиновна является сформировавшимся, инициативным и перспективным молодым ученым, который успешно решает не только поставленные задачи, но и, благодаря высокому теоретическому и экспериментальному уровню, может самостоятельно формулировать новые цели научных исследований и добиваться их успешного достижения. Савельева А. В. обладает такими необходимыми для исследовательской деятельности качествами, как пунктуальность, трудолюбие и настойчивость в сочетании со скрупулезным подходом к анализу данных и критическим отношением к полученным результатам.

Анна Валентиновна – открытый, отзывчивый и дружелюбный человек, который своим примером задает в коллективе позитивный и творческий настрой.

Работа Савельевой Анны Валентиновны по своему объему и значимости результатов, безусловно, соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата биологических наук, а соискатель является сформировавшимся перспективным научным сотрудником и несомненно достойна присуждения ей ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.01.03-молекулярная биология.

Научный руководитель:

с.н.с. ЛБТ ИХБФМ СО РАН,

к.х.н., доцент

Семенов Д. В.

Подпись Семенова Д. В. заверяю,

Ученый секретарь ИХБФМ СО РАН, к.х.н.

П. Е. Пестряков